

Erste Bank începe anul 2007 cu rezultate financiare record

REZULTATE FINANCIARE:

- **Veniturile nete din dobânzi*** au crescut cu 24,8% de la 724,0 milioane euro până la **903,7 milioane euro** (excluzând BCR +7,7%, la 779,7 milioane euro)
- **Veniturile nete din comisioane** au crescut cu 28,3% de la 342,2 milioane euro până la **438,9 milioane euro** (excluzând BCR +15,0%, la 393,6 milioane euro)
- **Veniturile din activitate** au crescut cu 27,3% de la 1.165,1 milioane euro până la **1.483,0 milioane euro** (excluzând BCR +10,4%, la 1.286,6 milioane euro)
- **Cheltuielile administrative generale** au crescut cu 25,9% de la 691,3 milioane euro până la **870,6 milioane euro** (excluzând BCR +10,2%, la 762,1 milioane euro)
- **Profitul net înainte de impozitare** a crescut cu 24,4% de la 383,0 milioane euro la **476,6 milioane euro** (excluzând BCR +8,2% până la 414,5 milioane euro)
- **Profitul net după plata intereselor minoritare** a crescut cu 25,1% de la 241,5 milioane euro la **302,1 milioane euro** (excluzând BCR +9,7%, la 265,0 milioane euro)
- **Raportul cheltuieli/venituri** a cunoscut o îmbunătățire de la 59,5% în anul financiar 2006, la **58,7%**
- **Rentabilitatea capitalului propriu** a crescut de la nivelul de 13,7% (ROE lichidității: 13,8%) obținut în 2006 la **15,0%** (ROE lichidității: 15,6%)
- **Valoarea totală a activelor** a crescut cu 4,9% față de sfârșitul anului 2006, de la 181,7 miliarde euro la **190,6 miliarde euro**
- **Venitul per acțiune** a crescut de la 0,84 euro până la **0,97 euro** (Venit cash pe acțiune: 1,00 euro)
- **Indicele de acoperire a capitalului de rang 1** (în 2007, calculat conform standardelor Basel II) a cunoscut o îmbunătățire de la 6,6% la sfârșitul anului 2006 la **6,8%**; **rata solvabilității** a atins **10,5%** (sfârșitul anului 2006: 10,3%)

*) În caz că nu se specifică altfel, toate comparațiile se referă la trimestrul I din 2006 sau la sfârșitul anului 2006.

“Am început anul financiar 2007 în forță, cu un profit net de peste 300 milioane euro și am marcat în acest mod tendința pentru următoarele trimestre ale acestui an”, a declarat Andreas Treichl, CEO Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG, cu privire la rezultatele trimestriale. “Anul acesta, prioritățile noastre vizează integrarea BCR în Grupul Erste Bank, extinderea subsidiarei din Ucraina și implementarea noii structuri organizaționale. În același timp, vom continua să ne concentrăm asupra componentelor generatoare de profit, ceea ce se reflectă în creșterea spectaculoasă a afacerilor din segmentul retail și cel ipotecar din Austria”, a adăugat Treichl.

Prezentare generală a rezultatelor financiare

Profitul net după plata intereselor minoritare a înregistrat un nou nivel maxim trimestrial, ajungând la 302,1 milioane euro. Acest nivel corespunde unei creșteri de 25,1% (excluzând BCR +9,7%), comparativ cu primul trimestru din 2006, când s-a înregistrat o valoare peste medie.

Acest rezultat excelent se datorează creșterii semnificative a **rezultatului operațional**, care a urcat cu 29,3% (excluzând BCR 10,7%) de la 473,8 milioane euro în primul trimestru din 2006 la 612,4 milioane euro în ultimul trimestru.

Pe segmentul venituri, toate componentele au cunoscut o îmbunătățire considerabilă – chiar și după eliminarea primelor efecte ale consolidării BCR: Grupul Erste Bank a înregistrat creșteri considerabile ale veniturilor nete din dobânzi (+7,7%), veniturilor nete din comisioane (+15,0%), precum și ale rezultatelor din tranzacții (+14,8%).

Creșterea puternică a creditului a fost acompaniată de o majorare de 17,7% (12,7% excluzând BCR) a **provizioanelor de risc pentru credite și avansuri**.

Balanța altor rezultate operaționale și venituri obținute din diferite categorii de **active financiare** a scăzut de la +18,3 milioane euro în anul 2006 la -7,4 milioane euro. Această evoluție se datorează în principal amortizării liniare a bazei de clienți BCR (18,8 milioane euro) inclusă în primul trimestru din anul 2007. Compensând acest efect și excluzând BCR, balanța de 12,9 milioane euro a înregistrat o evoluție pozitivă în primele trei luni din 2007.

Raportul cheltuieli/venituri a cunoscut o îmbunătățire de la 59,5% în anul financiar 2006 la 58,7% în primul trimestru din 2007, în timp ce **rentabilitatea capitalului propriu** (ROE) a crescut de la 13,7% în 2006 la 15,0%. Lichiditatea ROE (este egală cu rentabilitatea capitalului propriu ajustată pentru amortizarea bazei de clienți) a atins nivelul de 15,6% în primul trimestru din 2007 (13,8% în 2006).

Venitul per acțiune a atins nivelul de 0,97 euro în primul trimestru din 2007 (venit cash pe acțiune: 1,00 euro), comparativ cu 0,84 euro în primul trimestru din 2006.

Comparativ cu 31 decembrie 2006, **valoarea totală a activelor** a crescut cu 4,9% de la 181,7 miliarde euro (la 31 decembrie 2006, BCR făcea deja parte din Grupul Erste Bank) până la 190,6 miliarde euro. În același timp, **împrumuturile și avansurile oferite clienților** au crescut cu 3,5% la 100,5 miliarde euro, iar **sume datorate clienților** au crescut cu 4,5% la 95,0 miliarde euro.

Începând cu 31 martie 2007, **indicele de acoperire a capitalului de rang 1** a atins 6,8% comparativ cu nivelul de 6,6% înregistrat la sfârșitul anului 2006, în timp ce **rata solvabilității** a ajuns la 10,5% (la sfârșitul anului 2006: 10,3%), depășind cu mult nivelul minim statutar de 8%. În acest context, alinierea metodologiei de calcul a solvabilității la reglementările Basel II, începând cu 1 ianuarie 2007, a dus la o reducere a activelor ponderate cu gradul de risc, în special în retail și afacerile internaționale. În ciuda creșterii creditelor, atât indicele de acoperire a capitalului de rang 1, cât și rata solvabilității au crescut cu 20 de puncte fiecare. “Această dezvoltare favorabilă subliniază încă o dată beneficiile focus-ului pe retail”, a accentuat Treichl.

În aprilie 2007, agenția de rating Moody's a îmbunătățit rating-ul pe termen lung al Erste Bank de la A+ la AA3. În același timp, Rating-ul de Putere Financiară a fost redus de la C+ la C, datorită unei modificări de metodologie.

Previziuni

Ținta de creștere a **profitului net după plata intereselor minoritare** este de cel puțin 25% în 2007. “Este un obiectiv pe care ne-am bucura să-l putem confirma pe fondul unor rezultate excelente obținute în primul trimestru”, a subliniat Treichl. Ne-am planificat de asemenea ca în 2008 și 2009 să obținem o creștere de peste 20% a profitului net.

Până în 2009, raportul cheltuieli/venituri ar trebuie să se situeze sub nivelul de 55%, în timp ce rentabilitatea capitalului propriu, care a scăzut semnificativ în anul 2006 datorită majorării de capital, ar trebui să atingă din nou un nivel de 18% până la 20%.

Pe data de 2 aprilie 2007, a fost finalizată achiziția în proporție de 100% a **Diners Club Adriatic din Croația (DCA)**, una dintre marile companii de carduri

de credit din Croația. Prețul de achiziție s-a ridicat la 149,6 milioane euro, în timp ce valoarea totală a activelor companiei DCA se ridică la 165,7 milioane euro la sfârșitul anului 2006. Datorită oportunităților suplimentare de vânzări încrucișate către 140.000 de clienți, această achiziție va constitui un vector de creștere a segmentului de afaceri bazate pe comisioane din Europa Centrală și de Est.

La fel ca în cazul Erste Bank Croația, un pachet de 26% din acțiunile Erste Bank Serbia a fost vândut băncii Steiermärkische Bank und Sparkassen AG, dată fiind importanța regională a Serbiei. În consecință, Erste Bank deține 80,5% din acțiunile Erste Bank Serbia. Tranzacția a fost încheiată pe 23 aprilie 2007. Ținând cont că această tranzacție a avut loc în interiorul grupului, ea nu a avut un impact direct asupra situațiilor financiare ale Grupului Erste Bank.

Evoluția cursului valutar

Cursul în euro și valută externă	Cursul valutar la finalul perioadei			Cursul mediu		
	Mar 07	Dec 06	Modificare	1-3 07	1-3 06	Modificare
CZK/EUR	28,01	27,49	-1,9%	27,99	28,58	2,1%
RON/EUR	3,35	3,38	0,9%	3,39	3,57	5,3%
SKK/EUR	33,34	34,44	3,2%	34,33	37,50	8,4%
HUF/EUR	247,80	251,77	1,6%	252,87	256,14	1,3%
HRK/EUR	7,41	7,35	-0,7%	7,37	7,34	-0,3%
RSD/EUR	80,85	79,05	-2,3%	79,67	86,82	8,2%
UAH/EUR	6,71	6,65	-1,0%	6,63	6,05	-9,6%

Schimbare pozitivă = apreciere față de EUR, schimbare negativă = depreciere față de EUR

-
-
-

Pentru detalii suplimentare, vă rugăm contactați:

Erste Bank, Departamentul de Presă

1010 Vienna, Graben 21, Fax: 0043 (0)5 0100 Ext. 9 13112

Michael Mauritz, Tel.: 0043 (0)5 0100 Ext. 19603, e-Mail: michael.mauritz@erstebank.at

Hana Cygonkova, Tel.: 0043 (0)5 0100 Ext. 11675, e-Mail: hana.cygonkova@erstebank.at

Acest comunicat poate fi accesat pe site-ul <http://www.erstebank.com/Press>.

Anexe

I. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE (IFRS)

(cifre retratate pe anul 2006)

În milioane EUR	1-3 07	1-3 06	Modificare
Venituri nete din dobânzi	903,7	724,0	24,8%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri	-128,4	-109,1	17,7%
Venitul net din comisioane	438,9	342,2	28,3%
Rezultat net din tranzacții	124,8	91,2	36,8%
Cheltuieli administrative generale	-870,6	-691,3	25,9%
Rezultatul net din asigurări	15,6	7,7	>100,0%
Alte profituri operaționale	-33,3	-22,0	-51,4%
Venit din active financiare - valoare financiară	11,1	10,3	7,8%
Venit din active financiare - disponibile pentru vânzare	14,3	24,7	-42,1%
Venit din active financiare - păstrate până la maturitate	0,5	5,3	-90,6%
Profit înainte de impozitare	476,6	383,0	24,4%
Impozit pe venit	-102,5	-86,2	18,9%
Profitul net înainte de interesele minoritare	374,1	296,8	26,0%
Interese minoritare	-72,0	-55,3	30,2%
Profitul net după plata intereselor minoritare	302,1	241,5	25,1%

II. BILANȚUL CONSOLIDAT (IFRS)

În milioane EUR	Mar 07	Dec 06	Modificare
ACTIVE			
Rezerva de numerar și rulajul cu băncile centrale	6.861	7.378	-7,0%
Credite și avansuri către instituții de credit	20.877	16.616	25,6%
Credite și avansuri către clienți	100.468	97.107	3,5%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri	-3.189	-3.133	1,8%
Active tranzacționabile	6.645	6.188	7,4%
Active financiare – la valoare justă prin profit sau pierdere	4.786	4.682	2,2%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	15.325	14.927	2,7%
Active financiare – păstrate până la maturitate	16.733	16.700	0,2%
Investiții ale companiilor de asigurări	7.514	7.329	2,5%
Participații în societăți afiliate contabilizate ca investiții de capital	389	383	1,7%
Imobilizări necorporale	6.113	6.092	0,3%
Imobilizări corporale	2.186	2.165	1,0%
Active din impozite	323	317	1,8%
Alte active	5.522	4.952	11,5%
Totalul activelor	190.553	181.703	4,9%
Sume datorate instituțiilor de credit	38.038	37.688	0,9%
Sume datorate clienților	94.956	90.849	4,5%
Datorii exprimate în certificate	24.989	21.814	14,6%
Pasive legate de operațiuni de tranzacționare	1.625	1.200	35,4%
Provizioane subscrise	8.096	7.920	2,2%
Alte provizioane	1.766	1.780	-0,8%
Pasive din impozite	290	291	-0,2%
Alte pasive	4.070	4.047	0,6%
Capital subordonat	5.500	5.210	5,6%
Total capital	11.223	10.904	2,9%
Capital propriu	8.242	7.979	3,3%
Interese minoritare	2.981	2.925	1,9%
Total pasive și capital	190.553	181.703	4,9%

III. RAPORTARE SECTORIALĂ - ERSTE BANK GROUP

Prezentare generală*

(cifre retratate pe anul 2006)

	Austria		CEE		Operațiuni internaționale		Centrul Corporate		Total	
În milioane EUR	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06
Venit net din dobânzi	398,9	382,8	473,5	304,2	36,6	34,4	-5,3	2,7	903,7	724,0
Provizioane de risc	-80,0	-80,4	-43,0	-24,1	-5,3	-4,5	-0,1	-0,1	-128,4	-109,1
Venit net din comisioane	246,2	229,4	192,2	117,3	7,1	7,3	-6,5	-11,7	438,9	342,2
Rezultat net din tranzacționări	63,9	51,8	55,2	37,9	-0,1	0,1	5,8	1,4	124,8	91,2
Cheltuieli administrative generale	-421,6	-413,4	-413,7	-260,0	-8,1	-8,4	-27,2	-9,5	-870,6	-691,3
Venituri din activitățile de asigurări	5,0	5,2	10,6	2,5	0,0	0,0	0,0	0,0	15,6	7,7
Alte rezultate	8,4	24,4	-2,7	-9,7	0,1	7,1	-13,2	-3,5	-7,4	18,3
Profitul înainte de impozitare	220,9	199,9	272,0	168,1	30,2	35,9	-46,5	-20,8	476,6	383,0
Impozit pe venit	-49,3	-43,2	-53,7	-38,6	-8,0	-9,9	8,5	5,4	-102,5	-86,3
Interese minoritare	-48,5	-49,3	-29,7	-6,5	0,0	0,0	6,3	0,6	-72,0	-55,2
Profitul net după plata intereselor minoritare	123,0	107,4	188,6	123,0	22,2	26,0	-31,7	-14,8	302,1	241,6
Media activelor ponderate cu gradul de risc	47.966,5	49.194,9	32.958,1	20.065,1	6.896,5	7.330,2	1.216,1	333,1	89.037,2	76.923,3
Media capitalului net alocat	1.916,7	1.868,8	2.006,5	1.325,1	448,5	476,7	3.674,6	2.417,6	8.046,3	6.088,2
Raportul cost-venit	59,0%	61,8%	56,6%	56,3%	18,6%	20,1%	na	na	58,7%	59,3%
Rentabilitatea capitalului pe baza profitului net	25,7%	23,0%	37,6%	37,1%	19,8%	21,8%	na	na	15,0%	15,9%

*) Activele ponderate cu riscul și capitalurile atribuite pentru trimestrul I 2007 nu sunt direct comparabile cu cele din aceeași perioadă a anului trecut datorită adoptării prevederilor Basel II de la 01.01.2007. Amortizarea liniară de 18,8 milioane euro pentru fondul comercial al bazei de clienți BCR este inclusă la Alte rezultate ale Centrului Corporate. "Alte rezultate" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte rezultate operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Austria*

(cifre retratate pe anul 2006)

	Bănci de Economii		Retail și ipoteci		Clienți corporate mari		Trezorerie și IB	
În milioane EUR	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06
Venit net din dobânzi	206,5	201,1	136,6	133,8	39,4	35,6	16,4	12,3
Provizioane de risc	-43,1	-44,1	-23,8	-24,5	-13,1	-11,8	0,0	0,0
Venit net din comisioane	96,6	96,3	96,3	88,9	23,8	21,8	29,5	22,4
Rezultat net din tranzacționări	10,4	7,9	2,9	2,6	0,3	0,2	50,3	41,1
Cheltuieli administrative generale	-211,2	-206,8	-158,4	-159,1	-24,3	-21,9	-27,7	-25,6
Venituri din activitățile de asigurări	0,0	0,0	5,0	5,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Alte rezultate	3,6	6,3	0,7	-0,1	2,3	12,0	1,8	6,3
Profitul înainte de impozitare	62,9	60,8	59,2	46,8	28,4	35,9	70,3	56,4
Impozit pe venit	-14,7	-12,6	-13,0	-10,2	-6,3	-7,8	-15,4	-12,5
Interese minoritare	-42,7	-43,1	-4,1	-4,5	-1,8	-1,8	0,0	0,0
Profitul net după plata intereselor minoritare	5,5	5,1	42,2	32,1	20,4	26,3	55,0	43,9
Media activelor ponderate cu gradul de risc	22.716,5	25.444,1	11.457,8	12.942,9	10.582,0	7.348,4	3.210,3	3.459,5
Media capitalului net alocat	223,6	259,8	751,5	866,1	689,6	479,6	252,0	263,4
Raportul cost-venit	67,4%	67,7%	65,8%	69,0%	38,3%	38,1%	28,8%	33,8%
ROE pe baza profitului net	9,9%	7,8%	22,4%	14,8%	11,8%	22,0%	87,3%	66,7%

*) Activele ponderate cu riscul și capitalurile atribuite pentru trimestrul I 2007 nu sunt direct comparabile cu cele din aceeași perioadă a anului trecut datorită adoptării prevederilor Basel II de la 01.01.2007. „Alte rezultate” includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Europa Centrală și de Est (ECE)*

(cifre retratate pe anul 2006)

	Republica Cehă		România		Slovacia		Ungaria		Croația		Serbia		Ucraina	
În milioane EUR	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06	1-3 07	1-3 06
Venit net din dobânzi	191,8	168,1	119,4	0,0	71,9	50,6	51,3	56,2	33,9	28,0	3,6	1,3	1,7	0,0
Provizioane de risc	-14,3	-10,8	-5,4	0,0	-7,8	-2,8	-11,8	-6,4	-2,4	-2,6	-0,6	-1,4	-0,7	0,0
Venit net din taxe și comisioane	83,8	78,2	45,3	0,0	22,5	19,2	29,5	12,7	10,2	6,1	0,9	1,1	0,1	0,0
Rezultat net din tranzacționări	16,5	17,8	20,0	0,0	4,3	5,8	10,2	11,0	2,8	2,9	0,2	0	1,1	0
Cheltuieli administrative generale	-157,3	-145,0	-108,4	0,0	-55,7	-45,3	-60,6	-43,1	-22,7	-20,5	-6,6	-6,2	-2,3	0,0
Venituri din activitățile de asigurări	3,6	2,5	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alte rezultate	-2,8	-5,2	-1,6	0,0	-1,6	1,1	-0,4	-4,9	2,1	-0,2	1,5	-0,4	0,1	0,0
Profitul înainte de impozitare	121,2	105,5	76,3	0,0	33,7	28,6	18,3	25,5	23,8	13,7	-1,1	-5,2	-0,1	0,0
Impozit pe venit	-30,0	-24,4	-13,0	0,0	-2,8	-5,8	-3,3	-5,6	-4,8	-2,7	0,1	0,0	0,1	0,0
Interese minoritare	-3,9	-2,7	-19,0	0,0	0,1	0,1	-0,1	-0,1	-6,8	-4,0	0,0	0,2	0,0	0,0
Profitul net după plata intereselor minoritare	87,3	78,4	44,3	0,0	30,9	22,8	14,9	19,8	12,2	7,0	-1,0	-5,1	-0,1	0,0
Media activelor ponderate cu gradul de risc	11.960,2	10.575,6	9.099,8	0,0	4.110,0	3.027,4	4.483,7	3.520,9	2.902,0	2.815,8	306,5	125,4	95,9	0,0
Media capitalului net alocat	820,3	731,7	430,7	0,0	289,9	218,3	313,8	243,4	121,9	117,9	22,5	13,8	7,5	0,0
Raportul cost-venit	53,2%	54,4%	56,5%	0,0%	56,4%	59,9%	66,6%	53,9%	48,5%	55,4%	na	na	84,3%	0,0%
ROE pe baza profitului net	42,6%	42,9%	41,2%	0,0%	42,7%	41,8%	19,0%	32,5%	40,0%	23,8%	na	na	-4,3%	0,0%

*) Activele ponderate cu riscul și capitalurile atribuite pentru trimestrul I 2007 nu sunt direct comparabile cu cele din aceeași perioadă a anului trecut datorită adoptării prevederilor Basel II de la 01.01.2007. Alte rezultate" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", " "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

La compararea nivelurilor de variație, țineți cont de faptul că Banca Comercială Română (BCR) și Erste Bank Ucraina au fost incluse în raportul financiar al Grupului, începând cu 12 octombrie 2006, respectiv 24 ianuarie 2007. Datorită impactului semnificativ pe care l-a avut includerea BCR (impactul Erste Bank Ucraina încă este redus), cifrele ajustate profit & pierderi (P&L), excluzând impactul BCR, au fost de asemenea prezentate pentru a servi analizelor comparative. Datele incluse în bilanțul contabil sunt comparate cu cifrele înregistrate la sfârșitul anului 2006, iar BCR este și ea inclusă.

Potrivit Standardelor Internaționale de Contabilitate IAS 19, revizuite (Beneficiile Angajaților), profitul și pierderile actuale pot fi luate în calcul acum fără a afecta venitul net când se calculează provizioanele pe termen lung pentru personalul angajat. Erste Bank a introdus această practică în 2006. În plus, pregătindu-se pentru implementarea obligatorie a standardului IFRS 7 (Instrumente financiare: raportări) începând cu 1 ianuarie 2007, Grupul Erste Bank a oferit informații mai detaliate atât în bilanțul său contabil, cât și în declarația sa de venit pe 2006. În plus, a fost adoptată noua distribuție pentru segmentul de capital propriu, în paralel cu includerea BCR în bilanțul contabil al Grupului. Toate cifrele și nivelurile de variație din 2006 prezentate în acest document se bazează pe cifrele comparative retratate în conformitate cu aceste modificări. Detalii cu privire la aceste modificări au fost furnizate într-un comunicat de presă publicat pe 30 ianuarie 2007. Comunicatul de presă poate fi accesat pe site-ul Erste Bank (www.erstebank.com/investorrelations).